MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Centro de Ciências Humanas e Letras

Departamento de Ciências Econômicas
Telefone: (86) 3215-5788 – www.ufpi.br – decon@ufpi.edu.br

CEP: 64049-550 – Teresina-Piauí – Brasil

EDITAL Nº 01, DE 08 DE MARÇO DE 2016

EDITAL PARA SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO DE MONITORES
REMUNERADOS E MONITORES NÃO REMUNERADOS DO DEPARTAMENTO DE
CIÊNCIAS ECONÔMICAS QUE INTEGRARÃO O PROGRAMA DE MONITORIA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL NO PERÍODO LETIVO 2016.1

O Departamento de Ciências Econômicas do Centro de Ciências Humanas e Letras
da Universidade Federal do Piauí (UFPI), por meio deste Edital torna público aos alunos de
graduação presencial, regularmente matriculados no período letivo 2016.1, e interessados em
participar do Programa de Monitoria que, em consonância com a Resolução Nº 76/15–CEPEX,
de 9/6/2015 e de acordo com o disposto no EDITAL Nº 12/2016-PREG/UFPI, de 12 de
fevereiro de 2016, estão abertas vagas para seleção de Monitores Remunerados e de
Monitores Não Remunerados, com a finalidade de desenvolver atividades acadêmicas de
incentivo à docência, em diversas disciplinas ofertadas durante o referido período letivo.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

O Programa de Monitoria da Universidade Federal do Piauí, regulamentado pela
Resolução Nº 76/15–CEPEX, de 9/6/2015 é uma modalidade de ensino e aprendizagem
coordenada no âmbito da Instituição pela Coordenadoria de Apoio e Assessoramento
Pedagógico (CAAP), da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação (PREG), desenvolvida por
alunos bolsistas ou não bolsistas, que recebem orientação acadêmica dos professores, a fim
de contribuir com a formação discente e o consequente incentivo à docência, integrando as
atividades de ensino, pesquisa e extensão. Portanto, o processo seletivo do Departamento de
Ciências Econômicas será realizado de acordo com o disposto na referida Resolução e no
EDITAL Nº 12/2016-PREG/UFPI, de 12 de fevereiro de 2016.

2. DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS PARA O PROGRAMA DE MONITORIA NO PERÍODO

LETIVO 2016.1

2.1 Para o período letivo 2016.1, o Departamento de Ciências Econômicas oferecerá até 08
(oito) vagas para Monitoria Remunerada, sendo 01 (uma) vaga por docente deste
Departamento de Ensino, até 02 (duas) vagas por professor para Monitoria Não Remunerada
nas disciplinas com carga horária ou crédito teórico, conforme distribuição contida no Anexo I
do EDITAL Nº 12/2016-PREG/UFPI, de 12 de fevereiro de 2016.

http://www.ufpi.br/

2.2 Serão oferecidas monitorias nas disciplinas a seguir identificadas:

DISCIPLINA
CÓDIGO
TURMA

PROFESSOR (A)
HORÁRIO
TURMA

VAGAS

DESENVOLVIMENTO
SÓCIOECONÔMICO (Re)

DAA0046
JAÍRA MARIA

ALCOBAÇA GOMES

2ª e 4ª

16/18
01

ECONOMIA BRASILEIRA

CONTEMPORANEA (Re)

DAA0048

RICARDO ALAGGIO

3ª e 5ª

16/18
01

ECONOMIA CLÁSSICA DAA0023
JANAINA MARTINS

VASCONCELOS

3ª e 5ª

16/18
01

ECONOMIA INTERNACIONAL I  DAA0043 GEYSA ELANE
3ª e 5ª

18/20
01

ECONOMIA INTERNACIONAL II (Re) DAA0044 GEYSA ELANE
3ª e 5ª

20/22
01

ECONOMIA MARXISTA I DAA0006 SOCORRO LIRA
2ª e 4ª

16/18
01

ECONOMIA MARXISTA II DAA0007 JOÃO PAULO
3ª e 5ª

16/18
01

ECONOMIA PIAUIENSE DAA0060
ANTONIO CARLOS

3ª e 5ª

14/16
01

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE
PROJETOS II

DAA0054 ANTONIO CARLOS
2ª e 4ª

14/16
01

FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL I DAA0071 SANNY
3ª e 5ª

16/18
01

FORMAÇÃO ECONÔMICA DO BRASIL II DAA0072 JOÃO PAULO
2ª e 4ª

18/20
01

FORMAÇÃO ECONÔMICA DO
CAPITALISMO CONTEMPORÂNEO (Re)

DAA0031 SOCORRO LIRA
3ª e 5ª

18/20
01

INTRODUÇÃO A ECONOMETRIA  DAA0008 JIVAGO RIBEIRO
3ª e 5ª

18/20
01

INTRODUÇÃO À ECONOMIA E (Re)
DAA0004

JOÃO PAULO

2ª e 4ª

16/18
01

MERCADO FINANCEIRO E DE
CAPITAIS

DAA0087 MARIA JESSYCA
6ª

14/18
01

POLÍTICA E PLANEJAMENTO
ECONÔMICO

DAA0066 ROMINA PARADIZO
2ª e 4ª

18/20
01

TÉCNICAS DE PESQUISA EM
ECONOMIA (Re)

DAA0059 ROMINA PARADIZO
2ª e 4ª

16/18
01

ECONOMIA INDUSTRIAL DAA0064 FERNANDA VERAS
3ª e 5ª

16/18
01

ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE
PROJETOS

DAA0009 FERNANDA VERAS
3ª e 5ª

18/20
01

ECONOMIA NEOCLÁSSICA II (Re) DAA0025 FERNANDA VERAS
3ª e 5ª

20/22
01

TEORIA MICROECONÔMICA (Re) DAA0065 EDIVANE LIMA
2ª e 4ª

18/20
01

ECONOMIA DO MEIO AMBIENTE DAA0073 EMILIANA BARROS
2ª e 4ª

20/22
01

TEORIA MACROECONÔMICA I DAA0034 NEWTON CLARK
2ª e 4ª

18/20
01

TEORIA MACROECONÔMICA III DAA0036 NEWTON CLARK
2ª e 4ª

16/18
01

ANÁLISE FINANCEIRA DAA0052 FRANCISCO TAVARES
2ª e 4ª

20/22
01

(Re) = Remunerada

3. INFORMAÇÕES E DISPOSIÇÕES ADICIONAIS

3.1. Casos omissos neste Edital serão decididos pela Coordenadoria de Apoio e

Assessoramento Pedagógico (CAAP), juntamente com a Pró-Reitoria de Ensino de

Graduação (PREG), à luz das normas aqui estabelecidas e da Resolução Nº 76/15–

CEPEX, de 9/6/2015.

3.2. Este Edital foi aprovado por unanimidade na Assembleia do Departamento de Ciências

Econômicas/CCHL, realizada no dia 04 de março de 2016.

3.3. Os monitores para as disciplinas: Introdução à Economia E, Economia Clássica,

Técnicas de Pesquisa em Economia, Mercado Financeiro e de Capitais e Mercado de

Capitais, não podem apresentar choque de horário para as disciplinas objeto da

monitoria.

3.4. Este Edital entrará em vigor na data de sua publicação na Página Eletrônica da UFPI.

3.5. Revogam-se as disposições em contrário.

Teresina (PI), 08 de março de 2016.

Profa. Romina Julieta Sanchez Paradizo de Oliveira

Chefe do Departamento de Ciências Econômicas